
CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE 

DELIBERATION N° CR 66-15

DU 19 JUIN 2015

ACTION REGIONALE EN FAVEUR DE LA POLITIQUE DE LA VILLE 
ET DU RENOUVELLEMENT URBAIN

LE CONSEIL REGIONAL D’ILE-DE-FRANCE 

VU Le Code général des collectivités territoriales ; 
VU La loi n° 2003-710 du 1er août 2003 modifiée d’orientation et de programmation pour la ville 

et la rénovation urbaine ; 
VU La loi n° 2014-173 du 21 février 2014 de programmation pour la ville et la cohésion urbaine ; 
VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

Le décret n° 2014-1750 du 30 décembre 2014 fixant la liste des quartiers prioritaires de la 
politique de la ville dans les départements métropolitains ; 
L’arrêté du 29 avril 2015 du ministre de la ville, de la jeunesse et des sports relatif à la liste 
des quartiers prioritaires de la politique de la ville présentant les dysfonctionnements urbains 
les plus importants et visés en priorité par le nouveau programme national de 
renouvellement urbain ; 
La délibération n° 2015-06 du conseil d’administration de l’Agence nationale pour la 
rénovation urbaine du 3 mars 2015 relative au vote formel d’une proposition auprès du 
ministre en charge de la ville de la liste des quartiers visés en priorité par le nouveau 
programme national de renouvellement urbain ; 
La délibération n° CR 09-15 du 12 février 2015 portant approbation du projet de CPER 
2015-2020 ; 
La délibération n° CR 23-15 du 12 février 2015 relative aux orientations pour une nouvelle 
action régionale en faveur de la politique de la ville ; 
L’avis de la commission du logement, de l’habitat, du renouvellement urbain et de l’action 
foncière ; 
Le rapport  CR 66-15 présenté par Monsieur le Président du conseil régional d’Ile-
de-France ; 
L'avis de la commission des Finances, de la contractualisation et de l'administration 
générale;

APRES EN AVOIR DELIBERE 
Article 1er : 

Rappelle sa décision d’engager, avec l’Etat et l’Agence nationale pour la rénovation urbaine 
(ANRU), les discussions relatives à la conclusion d’un partenariat en vue d’accompagner, en 
investissement, le nouveau programme national de rénovation urbaine (NPNRU). 

Article 2 : 

Décide que le soutien régional concerne : 

- les projets d’intérêt national dont la liste est jointe en annexe 1 à la présente délibération ; 

- les projets d’intérêt régional dont la liste est jointe en annexe 2 à la présente délibération. 

Le présent article abroge l’alinéa 2 de l’article 8 de la délibération n° CR 23-15 du 12 février 2015.  

JEAN-PAUL HUCHON 

VU 

1 CR 66-15

gamenut
JPH

htt://cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/Consultation?num= CR 09-15&doc=del
htt://cr.iledefrance.fr/rapportsIDF/Consultation?num= CR 23-15&doc=del


CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE 

ANNEXE 1 A LA DELIBERATION 

2 CR 66-15



Dept EPCI Communes Nom du quartier prioritaire

75 Commune isolée Paris Porte de Bagnolet / Python Duvernois (20ème)

77 CA Melun Val de Seine Melun Quartiers Nord : Schuman-Beauregard

77 CA Pays de Meaux Meaux Beauval

77 CC Deux Fleuves Montereau-Fault-Yonne Surville : square Beaumarchais

78 CA de Mantes en Yvelines Mantes-la-Jolie Le Val Fourré

78 CA de Saint-Quentin-en-Yvelines Trappes Les Merisiers

78 CC de la Boucle de la Seine Sartrouville Le Plateau / Cité des Indes

78 CA Seine & Vexin Les Mureaux Cinq quartiers : Bécheville, les Bougimonts, l'Ile-de-
France, La Vigne Blanche, Les Musiciens

91 CA de Seine-Essonne Corbeil-Essonnes Les Tarterêts

91 CA du Val d’Yerres Brunoy Les Hautes Mardelles

91 CA du Val d’Yerres Epinay-sous-Sénart Les Cinéastes, la Plaine

Les Pyramides,Miroirs, Bois sauvage
Parc aux Lièvres

91 CA les Lacs de l’Essonne Grigny/Viry-Chatillon Grande Borne / Viry-Chatillon

91 CA les Lacs de l’Essonne Grigny Grigny 2

91 CA les Portes de l’Essonne Savigny-sur-Orge Grand Vaux

92 CA du Mont Valérien Nanterre Le Parc

92 Commune isolée Gennevilliers Agnettes, Sud des Hauts d'Asnières

92 Commune isolée Colombes Les Canibouts

92 CA Sud de Seine Bagneux Les Musiciens (Pierre Plate)

92 Commune isolée Asnières-sur-
Seine/Genevilliers Agnettes, Sud des Hauts d'Asnières

92 Commune isolée Villeneuve-la-Garenne Centre-Ville Jean Moulin

93 CA de Clichy-sous-Bois  Montfermeil Clichy-sous-Bois Bas Clichy, Bois du Temple

93 CA Est Ensemble Bagnolet / Montreuil Les Malassis / La Noue

93 CA Est Ensemble Bobigny Bobigny Centre ville (Karl Marx, Paul-Eluard, Allende) - 
Drancy Gaston-Rouleau

93 CA Est Ensemble Bobigny / Drancy / Bondy 
(Nord et Sud) Bondy (Nord et Sud), L'Abreuvoir

93 CA Est Ensemble Noisy-le-Sec Le Londeau

93 CA Terres de France Sevran Pont-Blanc et Montceleux

93 CA Est Ensemble Romainville Gagarine

93 CA Plaine Commune Aubervilliers / Pantin La Villette, Quatre chemins

93 CA Plaine Commune Aubervilliers Maladrerie / Emile-Dubois

Orgemont

La Source

93 CA Plaine Commune La Courneuve Les 4000

93 CA Plaine Commune L’Île-Saint-Denis / Saint-Ouen Quartier Sud

93 CA Plaine Commune Pierrefitte-sur-Seine Joncherolles Fauvettes
Les Francs Moisins
Floréal, Saussaie, Courtilles
Centre ville
Cordon/La Motte Taupin
Vieux Saint-Ouen

93 CA Plaine Commune Stains Clos Saint-Lazare

93 CA Plaine Commune Villetaneuse Saint-Leu

93 Commune isolée Aulnay-sous-Bois / Sevran Ambourget Gros Saule /Beaudottes

93 Commune isolée Le Blanc Mesnil Quartiers Nord, Les Tilleuls

93 Commune isolée Neuilly-sur-Marne Les Fauvettes

94 CA Seine Amont Vitry-sur-Seine Centre ville - Mario-Capra - Robespierre

94 CA Plaine Centrale du Val de Marne Alfortville Quartiers Sud Chantereine

94 CA Plaine Centrale du Val de Marne Créteil Hauts-du-Mont-Mesly, Habettes

94 CA Val de Bièvre L’Haÿ-les-Roses / Villejuif Quartier Lallier-Bicêtre

94 CA Val de Bièvre Villejuif Quartier Lebon

94 Commune isolée Bonneuil-sur-Marne Cité Fabien

94 Commune isolée Champigny-sur-Marne Bois l'Abbé

94 Commune isolée Orly / Choisy-le-Roi Grand Ensemble : les Navigateurs

94 Commune isolée Villeneuve-Saint-Georges 
/Valenton Bois-Matar, Plateau, Polognes

PROJETS D'INTERET NATIONAL

93 Saint-DenisCA Plaine Commune

93 Saint-OuenCA Plaine Commune

91 EvryCA Evry Centre Essonne 

93 Epinay-sur-SeineCA Plaine Commune

3 CR 66-15

file://cridf/bureautique/direction/USOC/LAF/_Commun/RENOUVELLEMENT%20URBAIN/GESTION%20ET%20ORGANISATION%20DU%20SERVICE/RAPPORT%20CP-CR/2015/CR%20juin%202015/Tableau%20PRIN%20-5%20juin%20final.xlsx
file://cridf/bureautique/direction/USOC/LAF/_Commun/RENOUVELLEMENT%20URBAIN/GESTION%20ET%20ORGANISATION%20DU%20SERVICE/RAPPORT%20CP-CR/2015/CR%20juin%202015/Tableau%20PRIN%20-5%20juin%20final.xlsx
file://cridf/bureautique/direction/USOC/LAF/_Commun/RENOUVELLEMENT%20URBAIN/GESTION%20ET%20ORGANISATION%20DU%20SERVICE/RAPPORT%20CP-CR/2015/CR%20juin%202015/Tableau%20PRIN%20-5%20juin%20final.xlsx


94 Commune isolée Villeneuve-Saint-Georges Cité Sellier - Quartier Nord
95 CA Val de France Garges-lès-Gonesse Dame-Blanche Nord
95 CA Val de France Sarcelles Lochères Grand Ensemble
95 CA Val de France Villiers-le-Bel Puits-la-Marlière, Derrière les Murs de Monseigneur

4 CR 66-15



CONSEIL REGIONAL D’ILE DE FRANCE 

ANNEXE 2 A LA DELIBERATION 

5 CR 66-15



Dept EPCI Commune Majoritaire Nom_QP Code_QP

75 Paris 13ème arrondt Chevaleret (Bédier Boutroux  Oudiné / Chevaleret) QP075001

75 Paris 18ème arrondt Porte de La Chapelle - Charles Hermite/Porte 
Montmartre - Porte des Poissonniers – Moskova QP075013 et QP75010

75 Paris 18ème arrondt Goutte d'Or QP075012

75 Paris 19ème arrondt Stalingrad Riquet (Orgues de Flandres) QP075014

77 CA Marne la Vallée Val 
Maubuée Noisiel Les Deux Parcs-Luzard QP077005

77 CA Marne la Vallée Val 
Maubuée Torcy L'Arche Guédon QP077006

77 CA Sénart Savigny-le-Temple Centre Ville -  Quartier de L'Europe QP077023

77 CA Sénart Moissy-Cramayel Lugny Marronniers - Résidence du Parc QP077022

78 CC de l'Ouest Parisien Plaisir Valibout QP078017

78 CC Coteaux du Vexin Limay Centre-Sud QP078013
78 CA Deux rives de la Seine Chanteloup-les-Vignes Noé-Feucherets QP078011
78 CA Saint Quentin en Yvelines La Verrière Bois de l'Etang QP078008
91 CA Evry Centre Essonne Courcouronnes Le Canal QP091016
91 CC Etampois Sud Essonne Étampes Plateau de Guinette QP091037

91 CA Sénart Val de Seine Vigneux-sur-Seine / 
Montgeron La Prairie de l'Oly QP091034

91 CA Sénart Val de Seine Vigneux-sur-Seine La Croix Blanche QP091033

92 Clichy la Garenne Bac d'Asnières - Beaujon QP092001

92 Ca du Mont Valérien Nanterre Chemin de l'île QP092006
92 CA du Mont Valérien Nanterre Cité des Potagers (Petit Nanterre) QP092016
93 CA Plaine Commune Épinay-sur-Seine Centre Ville QP093029

93 CA Terres de France Tremblay-en-France Tremblay Grand Ensemble QP093053

93 CA Terres de France Villepinte Parc de la Noue - Picasso - Pasteur - Europe - 
Merisiers QP093052

93 CA Est Ensemble Pantin Sept Arpents - Stalingrad QP093023

93 CA Est Ensemble Montreuil Bel Air - Grands Pêchers - Ruffins - Le Morillon QP093018

93 CA Est Ensemble Noisy-le-Sec Béthisy QP093020
93 CA Est Ensemble Bondy Blanqui QP093012
93 CA Est Ensemble Bondy et Villemomble Sablière et Marnaudes QP093013
93 CA Plaine Commune Saint-Ouen Michelet - Les Puces - Debain QP093045
93 CA Plaine de France Sevran Rougemont QP093050

94 CA Seine Amont Ivry-sur-Seine Gagarine QP094008

94 Fontenay-sous-Bois La Redoute (le Fort-Michelet) // Les Larris QP094029-QP094030
94 Boissy-Saint-Léger La Haie Griselle QP094003

94 CA Val de bièvre Le Kremlin-Bicêtre Péri - Schuman  Bergonié QP094015

95 CA Le Parisis Franconville/Sannois Fontaine Bertin (Franconville) / Carreaux Fleuris 
(Sannois) / Bas des Aulnaies (Sannois) QP095027

95 CA Val de France Sarcelles Rosiers Chantepie QP095036

95 CA Val de France Gonesse Fauconnière - Les Marronniers QP095034

95 CA Val de France Arnouville-lès-Gonesse Pôle Gare QP095034

95 CA Argenteuil Bezons Argenteuil Brigadières - Henri Barbusse (Porte Saint 
Germain) QP095004

95 CA de Cergy Pontoise Cergy La Sebille – Axe majeur – Horloge QP095012

95 CA de Cergy Pontoise Pontoise Marcouville QP095015

SITE RELEVANT D'UNE INTERVENTION DECROISEE DE L'ETAT

92 CA des Hauts de Bièvre Châtenay-Malabry Cité Jardins QP092005

PROJETS D'INTERET REGIONAL

6 CR 66-15

file://cridf/bureautique/direction/USOC/LAF/_Commun/RAPPORTS/conseil%20régional/Tableau%20PRIR%20-%204%20juin%20final.xlsx
file://cridf/bureautique/direction/USOC/LAF/_Commun/RAPPORTS/conseil%20régional/Tableau%20PRIR%20-%204%20juin%20final.xlsx

	Projet de délibération
	LE CONSEIL REGIONAL D’ILE-DE-FRANCE
	APRES EN AVOIR DELIBERE
	Article 1er :
	Article 2 :
	- les projets d’intérêt national dont la liste est jointe en annexe 1 à la présente délibération ;
	- les projets d’intérêt régional dont la liste est jointe en annexe 2 à la présente délibération.
	Annexe 1 à la délibération
	Annexe 2 à la délibération



